
Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            1 

MỞ ĐẦU  

Môi trường là một nhân tố có ảnh hưởng quyết định đến sự tồn tại và phát triển 

của mỗi con người, mỗi quốc gia trên thế giới. Chính vì vậy, bảo vệ môi trường và đảm 

bảo phát triển bền vững là vấn đề có tính sống còn đối với mỗi dân tộc, mỗi quốc gia. 

Nước ta đang ở trong thời kỳ phát triển và hội nhập, trong công cuộc CNH - 

HĐH đất nước đã có rất nhiều dự án được mở ra nhằm thúc đẩy các ngành công 

nghiệp, dịch vụ... cũng như nền kinh tế của đất nước. Tuy vậy nhưng sự phát triển ồ ạt 
[...]
thùng xe, không chở quá tải trọng cho phép của xe và của cầu đường xe đi qua. 

Khi chở đất, đá, VLXD trước khi lưu thông trên đường bộ phải vệ sinh sạch sẽ 

phương tiện, thùng xe chở phải phủ bạt kín, nắp bên đóng kín không để đất, đá, 

phế thải rơi xuống đường; 

- Bố trí hợp lý tuyến đường vận chuyển và đi lại. Lập hàng rào cách ly các 

khu vực nguy hiểm, khu chứa vật liệu… Che chắn những khu vực phát sinh bụi 

và dùng xe tưới nước để tưới đường giao thông trong mùa khô. Các phương tiện 

vận chuyển đều phải có bạt che phủ kín. 

- Đặc biệt, cần phải che chắn khu vực dây chuyền 1 của nhà máy đang hoạt 

động đảm bảo dây chuyền luôn hoạt động ổn định. 

- Kiểm tra thường xuyên các thông số của máy móc, thiết bị thi công. Lắp 

đặt các đèn báo cháy và các biển báo cần thiết khác. Công nhân làm việc trên 

công trường cần phải được qua đào tạo, tập huấn về các kiến thức xử lý cơ bản 

trong các tình huống khẩn cấp. 

- Trang thiết bị bảo hộ lao động: quần áo, ủng, găng tay, kính… cần được 

trang bị đầy đủ, đặc biệt là mũ và khẩu trang cho người làm việc ở các vị trí có 

nồng độ bụi cao như khu vực bốc dỡ vật liệu, để giảm thiểu ảnh hưởng của bụi 

tới sức khỏe. 

- Vị trí của nhà vệ sinh công cộng, nơi thu gom rác cần được lưu ý để tránh 

ô nhiễm khí bởi mùi xú uế. 

- Khống chế ô nhiễm do khí thải từ các phương tiện thi công: để giảm thiểu 

các ảnh hưởng xấu từ khí thải và tiếng ồn từ phương tiện giao thông tới môi 

trường không khí trong giai đoạn thi công, cần áp dụng các biện pháp sau đây: 

+ Không sử dụng xe, máy thi công quá cũ để vận chuyển và thi công công 

trình. 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            54 

+ Trong quá trình vận chuyển nguyên liệu cần phải phủ bạt kín, chắc chắn 

để tránh rơi vãi, hoặc bị gió cuốn bay. 

+ Đối với các loại máy có khả năng phát sinh tiếng ồn cao như: máy phát 

điện, máy đầm,… thì cần thiết phải lắp đặt thiết bị giảm âm cho máy. 

+ Kiểm tra mức ồn, độ rung trong quá trình xây dựng để có lịch trình thích 

hợp trong thi công, đáp ứng được tiêu chuẩn cho phép[13] 

+ Nhằm tránh tác động cộng hưởng về tiếng ồn và độ rung, không nên sử 

dụng nhiều máy móc và thiết bị có độ ồn cao vào cùng một thời điểm thi công. 

+ Khi thi công nếu sử dụng hệ thống đường khu vực làm đường công vụ 

làm hỏng phải làm trả. 

4.1.5. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố 

Chủ dự án sẽ có các quy định giữ gìn vệ sinh môi trường bên trong công 

trường và khu vực xung quanh. Tập kết vật liệu đúng nơi quy định, không làm 

phát tán bụi, không cản trở đến giao thông cũng như sinh hoạt và sản xuất của 

khu vực xunh quanh. 

Các biện pháp cụ thể như sau: 

- Để tránh ùn tắc, ảnh hưởng đến hoạt động giao thông đi lại hiện tại trên 

tuyến đường Chủ dự án sẽ bố trí thời gian vận chuyển nguyên vật liệu tránh giờ 

cao điểm. 

- Tại hầu hết các công đoạn thi công đều có ghi những khẩu hiệu về an toàn 

lao động giúp cho cán bộ công nhân luôn luôn có ý thức tuân thủ kỷ luật lao 

động cao. 

- Nước sạch phải được cung cấp đầy đủ, đảm bảo chất lượng cho người lao 

động để vệ sinh cá nhân và đủ nước sử dụng trong quá trình làm việc. 

- Có các khu nhà nghỉ đủ bóng mát phục vụ người làm việc tại công trường, 

nghỉ ăn trưa nhằm phục hồi sức khỏe sau những giờ lao động vất vả. 

- Trang bị các phương tiện bảo hộ lao động như mũ, ủng, quần áo bảo hộ, 

găng tay, khẩu trang,… cho cán bộ, công nhân viên. 

- Chủ dự án sẽ lập kế hoạch và xây dựng hệ thống y tế giám sát, bảo vệ và 

khám sức khỏe định kỳ cho công nhân nhằm hạn chế và chữa kịp thời các bệnh 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            55 

nghề nghiệp cũng như thực hiện các chế độ điều dưỡng và nghỉ ngơi thích hợp. 

Đảm bảo sự tuân thủ về luật an toàn giao thông trong quá trình thi công và 

khai thác tuyến đường. 

- Biện pháp phòng chống sạt lở công trình khi thi công trong mùa mưa bão: 

Chủ dự án đã đề ra kế hoạch cụ thể cho công tác phòng chống trong thi công dự 

án, nhằm giảm thiểu thiệt hại từ các tác động này như sau: 

+ Có kế hoạch chủ động bảo vệ các công trình trước mùa mưa bão. 

+ Tổ chức cho đội cứu hộ luyện tập thành thạo các tình huống chuẩn bị và 

xử lý các sự cố. 
4.2. Các biện pháp giảm thiểu các tác động môi trƣờng trong giai đoạn dự 

án đi vào hoạt động. 

4.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động của chất thải rắn 

* Chất thải rắn sản xuất 

Chất thải rắn sản xuất của Công ty thuộc loại có tính trơ với môi trường, vì 

vậy, Chủ Dự án sẽ có biện pháp giảm thiểu tác động này như sau: 

- Thu gom rác thải sản xuất vào đúng nơi quy định. Hiện nay, tại dây 

chuyền sản xuất, chủ đầu tư bố trí 02 thùng chứa loại 200lit. Chủ đầu tư sẽ bố trí 

đặt 02 thùng chứa tại dây chuyền 2. 

- Chất thải rắn trên được thu gom về kho chứa rác phía Đông Bắc khu đất 

và thuê Công ty Môi trường đô thị thu gom xử lý theo đúng quy định. 

* Chất thải rắn sinh hoạt 

Chủ đầu tư bố trí tại khu vực trong toàn nhà máy 05 thùng chứa rác sinh 

hoạt loại 100 lít. Cuối ngày làm việc công nhân vệ sinh của nhà máy thu gom về 

ga chứa rác. Lượng chất thải này được thuê Công ty Môi trường đô thị thu gom 

và xử lý hàng ngày. 

4.2.2. Biện pháp giảm thiểu tác động của chất thải nguy hại 

Dự án đã có kế hoạch thu gom và quản lý để hạn chế tác động của chất thải 

nguy hại đến môi trường khu vực như sau: 

- Bố trí các thùng chứa (loại chuyên dụng) chất thải nguy hại tại các vị trí 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            56 

cố định (gồm 02 thùng, trong đó 01 thùng tại dây chuyền 1 và 01 thùng tại dây 

chuyền 2), không để lẫn với các chất thải khác. 

- Đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại với Sở Tài nguyên và Môi 

trường Hải Phòng theo quy định tại Thông tư số 12/2011/TT-BTNMT, ngày 14 

tháng 4 năm 2011 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về đăng ký chủ nguồn thải 

chất thải nguy hại. Hiện tại, nhà máy đã được Sở Tài nguyên và Môi trường Hải 

Phòng cấp sổ Đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại và Công ty sẽ tiến hành 

lập hồ sơ Đăng ký chủ nguồn thải chất thải nguy hại bổ sung theo đúng quy 

định. Chất thải nguy hại của nhà máy được chủ đầu tư hợp đồng với Công ty Cổ 

phần Hòa Anh thu gom và xử lý theo đúng quy định.  

4.2.3. Biện pháp giảm thiểu tác động của chất thải lỏng 

Theo đánh giá trong chương 3 của báo cáo này, hệ thống bể tự hoại của dây 

chuyền 1 cần được cải tạo để nâng cao hiệu suất xử lý và nước thải sinh hoạt dây 

chuyền 2 được xử lý bằng biện pháp sinh học bùn hoạt tính theo phương pháp 

dòng liên tục. Nước thải được xử lý đảm bảo đạt QCVN 24:2009/BTNMT và 

QCVN 14:2008/BTNMT trước khi thải vào nguồn tiếp nhận. 

* Cải tạo hệ thống bể tự hoại dây chuyền 1: Thuê Công ty Môi trường đô 

thị tiến hành thông hút bể tự hoại, làm sạch bể để nâng cao hiệu quả xử lý. 

Lượng chất thải sinh ra từ bể tự hoại được Công ty Môi trường đô thị xử lý theo 

đúng quy định. Chủ đầu tư sẽ tiến hành đấu nối hệ thống bể tự hoại dẫn đến hệ 

thống xử lý nước thải của toàn nhà máy. 

* Hệ thống xử lý nước thải của nhà máy 

Trước khi dẫn đến hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy, nước 

thải sinh hoạt của Công nhân được xử lý quả bể tự hoại, hiệu suất xử lý đạt 60% 

nồng độ các chất ô nhiễm. Nồng độ các chất còn lại sau bể tự hoại như sau: 

 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            57 

Bảng 4.1. Nồng độ các chất còn lại sau bể tự hoại [10]. 

Stt Chất ô nhiễm 

Nồng độ 

chất ô 

nhiễm (mg/l) 

Hiệu suất 

XL 

H = 60% 

QCVN 

14/2008/BTNMT 

cột B (mg/l) 

1 BOD5 479,2 191,6 50 

2 COD 833 333,2 100 

3 TSS 729 291,6 100 

4 Dầu mỡ khoáng 79 31,6 5 

5 NO3-(theo N) 62,5 25 - 

6 Coliform 10.416 4.166 5.000 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy được xây dựng có công 

suất xử lý dự kiến là 10 m
3
/ngày.đêm, sơ đồ quy trình hệ thống xử lý như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của nhà máy [1]. 

NƢỚC THẢI SAU BỂ  PHỐT 

SONG CHẮN RÁC 

BỂ AEROTEN  

MÁY THỔI 

KHÍ 

   BỂ LẮNG   

BỂ KHỬ TRÙNG  

      NGUỒN TIẾP NHẬN 

    HÓA CHẤT (NaClO) 

B
Ù

N
 H

Ồ
I 

L
Ƣ

U
 

BỂ ĐIỀU HÕA  

BỂ CHỨA BÙN SINH HỌC
 

HÖT ĐỊNH KỲ 

N
Ƣ

Ớ
C

  



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            58 

Mô tả quy trình xử lý: 

Nước thải sau bể phốt được dẫn tới bể điều hoà có song chắn rác để loại bỏ 

rác tránh gây tắc bơm và đường ống. Rác giữ lại trên song chắn rác được thu 

gom thường xuyên và đem xử lý cùng với rác thải thông thường.  

Bể điều hòa có nhiệm vụ cân bằng lưu lượng và nồng độ cho hệ thống. Sau 

đó được dẫn tới bể sinh học hiếu khí (Aeroten), không khí được cấp vào 24/24h. 

Trong bể Aeroten khí được phân phối đều khắp do các đĩa phân phối khí lắp 

dưới đáy, cung cấp oxy cho các vi sinh vật hiếu khí phân hủy các chất hữu cơ.  

Sau quá trình xử lý sinh học, nước thải chảy tràn vào bể lắng đứng nhằm 

lắng lại bùn trong nước, các bông cặn có kích thước lớn sẽ lắng xuống đáy bể, 

phần cặn được định kỳ thu gom đưa sang bể phân huỷ và chứa bùn sinh học để 

tách hồn hợp bùn nước, phần nước được đưa sang bể khử trùng trước khi đưa ra 

nguồn tiếp nhận.  

Tại bể khử trùng, nước thải được bổ sung chất khử trùng NaClO để loại bỏ 

các vi sinh vật gây bệnh. Sau thời gian khử trùng, nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT và QCVN 24:2009/BTNMT được bơm vào hệ thống thoát 

nước chung của khu vực.  Hiệu suất xử lý của hệ thống đạt 85 – 90%. 

Bùn sinh học sinh ra từ quá trình xử lý bùn hoạt tính sẽ được bơm về bể 

chứa và phân huỷ bùn bằng kỹ thuật kỵ khí. Tại đây, sẽ tiếp tục diễn ra quá trình 

phân huỷ sinh học, phần nước thải tách ra sẽ được quay trở lại bể điều hoà lưu 

lượng tiếp tục xử lý, phần bùn được chủ dự án thuê đơn vị có chức năng hút 

định kỳ.  

Nồng độ các chất có trong nước thải sau hệ thống xử lý như sau: 

Bảng 4.2. Nồng độ các chất còn lại sau hệ thống xử lý [10]. 

Stt Chất ô nhiễm 

Nồng độ 

chất ô 

nhiễm (mg/l) 

Hiệu suất 

XL 

H = 85% 

QCVN 

14/2008/BTNMT 

cột B (mg/l) 

1 BOD5 191,6 28,74 50 

2 COD 333,2 49,98 100 

3 TSS 291,6 43,74 100 

4 Dầu mỡ khoáng 31,6 4,74 5 

5 NO3-(theo N) 25 3,75 - 

6 Coliform 4.166 624,9 5.000 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            59 

Như vậy, theo kết quả phân tích bảng trên cho thấy nước thải sau hệ thống 

xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi xả vào nguồn tiếp nhận. 

Ưu điểm của phương pháp này là: 

- Sử dụng các bể xây dựng bằng bê tông cốt thép (BTCT) hoặc các mô đun 

hợp khối bằng kết cấu thép cho phép tận dụng được vật liệu có sẵn trên thị 

trường, giảm chi phí đầu tư xây dựng cơ bản cho chủ đầu tư. 

- Không gây ô nhiễm thứ cấp ra môi trường xung quanh.    

- Tiêu tốn ít năng lượng. 

- Xử lý được khi lưu lượng nước thải dao động. 

- Dễ vận hành và bảo dưỡng.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

- Đảm bảo chất lượng nước thải, thải ra môi trường đạt tiêu chuẩn quy 

phạm hiện hành. 

- Chế độ hoạt động của hệ thống linh hoạt:  

+ Có thể tự động hoàn toàn hoặc tự động từng cụm thiết bị, từng phần theo 

yêu cầu của người vận hành và thực tế vận hành. 

+ Hệ thống điều khiển tự động nhằm nâng cao hiệu suất xử lý, tăng tuổi thọ 

các thiết bị và giảm chi phí vận hành. 

4.2.4. Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi và khí thải 

* Giảm thiểu bụi và khí thải tại khu vực sản xuất 

Các biện pháp giảm thiểu cụ thể như sau: 

- Trang bị đầy đủ bảo hộ lao động cho công nhân làm việc như: mũ, khẩu 

trang, găng tay,… 

- Bố trí lắp đặt cửa sổ và quạt thông gió công nghiệp để trao đổi không khí 

bên trong và bên ngoài xưởng. 

- Tại các vị trí phát sinh bụi như khu vực nghiền, làm sạch đã có hệ thống 

thu hồi và xử lý bụi bằng cyclon và thiết bị lọc bụi túi vải. Sơ đồ hệ thống xử lý 

SONG CHẮN RÁC 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            60 

khí thải của nhà máy được thiết kế như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2. Hệ thống xử lý bụi bằng cyclon 

- Thông số kỹ thuật của cyclon: 

+ Đường kính cyclon ØA : 400 mm 

+ Đường kính cửa thoát khí ØB : 160 mm 

+ Chiều cao = C + D =  610 + 310 = 920 mm 

+ Lượng không khí:    Min: 20 m
3
/phút         Max: 25 m

3
/phút 

+ Trọng lượng cyclon: 26 kg 

- Hệ thống lọc bụi dạng túi: 

+ Năng suất lọc theo yêu cầu (đạt ≥ 95%) 

Khả năng lọc với hiệu quả cao cho các dạng bụi có kích cỡ lớn hơn 0,3 

mm; Túi vải có thể tháo lắp dễ dàng. 

* Giảm thiểu bụi và khí thải đường giao thông nội bộ 

- Các phương tiện vận chuyển nhiên liệu phải có bạt che kín. 

- Tập kết vật liệu đúng nơi quy định, không để bay bụi gây ảnh hưởng đến 

giao thông hoặc sinh hoạt cũng như lao động sản xuất của nhân dân trong khu 

vực. 

- Khi bốc xếp nguyên nhiên liệu, công nhân sẽ được trang bị bảo hộ lao 

Dòng không 

khí + sản 

phẩm vào 

Sản phẩm ra 

Dòng 

Không 

khí ra 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            61 

động cá nhân: quần áo, giày, găng tay, khẩu trang,… để giảm thiểu ảnh hưởng 

của bụi tới sức khoẻ. 

- Phun nước trên đường giao thông nội bộ để giảm thiểu tác động của bụi. 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà máy để giảm thiểu ô nhiễm không khí 

xung quanh nhà máy và tạo cảnh quan không gian thoáng mát. 

* Giảm thiểu tác động của tiếng ồn 

Quy định đối với các phương tiện giao thông ra vào khu vực dự án: 

- Cấm bấm còi trong khuôn viên dự án và vào các giờ cần yên tĩnh; 

- Không sử dụng phương tiện giao thông cá nhân có mức ồn cao hơn tiêu 

chuẩn cho phép. 

- Tường, sàn và trần nhà xưởng sản xuất dùng kết cấu cách âm tốt. 



Khóa luận tốt nghiệp                                                          Trƣờng ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên: Vũ Thị May - Lớp MT1101                                                            62 

CHƢƠNG 5:  

CHƢƠNG TRÌNH QUẢN LÝ VÀ GIÁM SÁT MÔI TRƢỜNG 

5.1. Chƣơng trình quản lý môi trƣờng  

 lý môi trường dựa trên đặc điểm của các 

nguồn gây ô nhiễm và phù hợp với từng giai đoạn hoạt động của Dự án; áp dụng 

các biện pháp công nghệ xử lý phù hợp, hiệu quả và an toàn về môi trường. 

Các biện pháp cụ thể như sau: 

- Tổ chức quan trắc, theo dõi thường xuyên về biến đổi môi trường nền, 

biến đổi thành phần hệ sinh thái; 

- Quản lý, giám sát việc xây dựng và hoạt động của nhà máy nhằm tuân thủ 

đúng nội dung thiết kế kỹ thuật đã được phê duyệt, giám sát chặt chẽ tình trạng 

máy móc để hạn chế các tác động gây ồn và khí thải; 

- Quản lý công tác thu gom, xử lý chất thải rắn công nghiệp, chất thải nguy 

hại, nước thải và khí thải; 

-

. Kiểm soát thường xuyên và 

nghiêm ngặt việc thực hiện các quy định và hướng dẫn đó; 

- Tiến hành kiểm soát môi trường định kì theo quy định (6 tháng/1 lần đối 

với môi trường xung quanh; 3 tháng/1 lần đối với nguồn thải) và nộp báo cáo tới 